
JSlk-

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, администрируемых 

Администрацией Большереченского муниципального района Омской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 
2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Большереченского муниципального района Омской 
области, Администрация Большереченского муниципального района Омской 
области постановляет:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, администрируемых 
Администрацией Большереченского муниципального района Омской области, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 28.08.2020 года 
№212 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет Большереченского муниципального района Омской области, главным 
администратором которых является Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района Омской области» и разместить на официальном сайте 
Большереченского муниципального района Омской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение 
к постановлению Администрации 

Болыпереченского муниципального 
района Омской области 

от г. №
МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, 

администрируемых Администрацией Болыпереченского муниципального района Омской области

N 
п/п

Код 
главного 
админист 

ратора 
доходов

Наименование 
главного 

администратора 
доходов

КБК Наименование
КБК доходов

Наимено 
вание 

метода 
расчета

Формула 
расчета

Алгоритм 
расчета

Описание показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 502 Администрация 
Болынереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

10807150010000100 Государственна 
я пошлина за 

выдачу 
разрешения на 

установку 
рекламной 

конструкции

Прямой П1 = Р х R, 
P = V/n

Расчет 
выпадающих 
доходов не 

осуществляется 
в связи с 

отсутствием 
льгот, 

освобождений и 
иных 

преференций

П1 - прогнозный объем 
доходов (поступлений) по 
соответствующему коду 
классификации доходов; 

Р - количество 
планируемых к выдаче 

разрешений на установку 
рекламных конструкций; 

R - размер государственной 
пошлины;

V - количество выданных 
разрешений на установку 
рекламных конструкций, 

основанное на 
статистических данных не



2 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11109080050000120 Плата, 
поступившая в 

рамках 
договора за 

предоставление 
права на 

размещение и 
эксплуатацию 

нестационарног 
о торгового 

объекта, 
установку и 

эксплуатацию 
рекламных 

конструкций на 
землях или 
земельных 
участках, 

находящихся в



менее чем за 3 года или за 
весь период оказания 

услуги в случае, если он не 
превышает 3 года; 

п - количество лет, за 
которые используются 

данные для расчета. 
Источники данных: формы 

бюджетной отчетности, 
статистические данные о 

количестве выданных 
разрешений на установку 
рекламных конструкций

Прямой Pl=Qx
(Rxl2)+D+/-S

Прогноз 
доходов на 
каждый год 
планового 
периода 

определяется на 
уровне 

рассчитанных 
показателей на 

очередной 
финансовый год

Р1 - прогнозный объем 
поступлений доходов на 

текущий (очередной) 
финансовый год;

Q- количество договоров, 
заключенных с 

рекламораспромтранителям 
и, по состоянию на 

последнюю отчетную дату;
R- размер платы в месяц, 

установленный договором; 
D- ожидаемый объем 

взыскания дебиторской 
задолженности прошлых 

лет.
Источники данных: 

договоры, заключенные с 
рекламораспространителем,



собственности 
муниципальных 

районов, и на 
землях или 
земельных 
участках, 

государственна 
я собственность 
на которые не 
разграничена

формы бюджетной 
отчетности.

3 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11302065050000130 Доходы, 
поступающие в 

порядке 
возмещения 

расходов, 
понесенных в 

связи с 
эксплуатацией 

имущества 
муниципальных 

районов

У средне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1.Рп = Ро(п)/ 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1) /

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году; 
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году. 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового



года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской



задолженности.
Источниками данных для 

расчетов являются отчет об 
исполнении бюджета 

главного распорядителя, 
распорядителя, получателя 

бюджетных средств, 
главного администратора, 

администратора 
источников 

финансирования дефицита 
бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

4 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11302995050000130 Прочие доходы 
от компенсации 

затрат 
бюджетов 

муниципальных 
районов

Усредне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1.Рп = Ро(п)/ 
К;

К = (Роп-3/Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1) /

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 +Рп)/3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году. 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший



ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих



отчетному финансовому 
году, подлежат 

корректировке на суммы 
разовых поступлений, 

возвратов и иных сумм, не 
имеющих постоянного 

характера;
D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

5 502 Администрация
Большереченско

11602020020000140 Административ 
ные штрафы,

Прямой Рш = (Кп х Нср 
xC)xN + D

Расчет 
предполагает

Рш - сумма
административного



го 
муниципального 
района Омской 

области

установленные 
законами 
субъектов 

Российской 
Федерации об 

административн 
ых 

правонарушени 
ях, за 

нарушение 
муниципальных 
правовых актов



применение 
единых 

подходов к 
прогнозировани 
ю поступления 

доходов в 
текущем 

финансовом 
году, очередном 

финансовом 
году и на 
плановый 

период

штрафа, прогнозируемая к 
поступлению в бюджет;

Кп - количество 
наложенных штрафов, 

которое рассчитывается в 
текущем финансовом году 
исходя из среднемесячного 

значения за истекший 
период текущего года, в 
очередном финансовом 

году и плановом периоде 
методом усреднения 
показателей за три 

предшествующих года; 
Нср - среднее значение 

суммы наложенного 
штрафа, рассчитанное как 
среднее значение за три 

года;
С - уровень собираемости 

наложенных штрафов, 
рассчитанный как 

отношение поступивших 
сумм платежей за три года 

к сумме наложенных 
штрафов за три года;

N - норматив отчисления в 
бюджет;

D - сумма дебиторской 
задолженности, ожидаемая 

к взысканию в 
прогнозируемом периоде. 

Источники данных: формы



бюджетной отчетности, 
статистические данные о 

количестве 
правонарушений по их 

видам

6 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11607010050000140 Штрафы, 
неустойки, 

пени, 
уплаченные в 

случае 
просрочки 

исполнения 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 

предусмотренн 
ых 

муниципальны 
м контрактом, 
заключенным 

муниципальны 
м органом, 
казенным 

учреждением 
муниципальног 

о района

У средне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1. Рп = Ро(п) / 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1) / 

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году; 
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году. 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 -



фактическое поступление 
доходов за отчетный 

финансовый год и два года, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году.

Если при расчете К 
значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 

равны нулю, то частное от 
деления на них 

принимается равным нулю; 
N - количество частных, 

участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя,



распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

7 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11607090050000140 Иные штрафы, 
неустойки, 

пени, 
уплаченные в 
соответствии с 

законом или 
договором в 

случае 
неисполнения 

или 
ненадлежащего 

исполнения 
обязательств 

перед 
муниципальны 

м органом 
(муниципальны

У средне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1,Рп = Ро(п)/ 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ РОП-1 /Рп-1)/

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году;

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года;
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;



м казенным 
учреждением) 

муниципальног 
о района

задолженности Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году; 

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году. 
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не



имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

8 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11609040050000140 Денежные 
средства, 

изымаемые в 
собственность 
муниципальное 

о района в 
соответствии с

Прогнозировани 
е поступлений 
на очередной 

финансовый год 
и каждый год 

планового 
периода не



решениями 
судов (за 

исключением 
обвинительных

приговоров 
судов)

осуществляется

9 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610031050000140 Возмещение 
ущерба при 

возникновении 
страховых 

случаев, когда 
выгодоприобрет 

ателями 
выступают 
получатели 

средств 
бюджета 

муниципальног 
о района

У средне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1. Рп = Ро(п) / 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1) /

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году; 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;



Pn-3, Pn-2, Pn-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета



главного распорядителя, 
распорядителя, получателя 

бюджетных средств, 
главного администратора, 

администратора 
источников 

финансирования дефицита 
бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

10 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610061050000140 Платежи в 
целях 

возмещения 
убытков, 

причиненных 
уклонением от 
заключения с 

муниципальны 
м органом 

муниципальног 
о района 

(муниципальны 
м казенным 

учреждением) 
муниципальног 
о контракта, а

Усредне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1. Рп = Ро(п) / 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1)/ 

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год;
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году; 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений



также иные 
денежные 
средства, 

подлежащие 
зачислению в 

бюджет 
муниципальног 

о района за 
нарушение 

законодательств 
а Российской 
Федерации о 
контрактной 

системе в сфере 
закупок 

товаров, работ, 
услуг для 

обеспечения 
государственны 

х и 
муниципальных 

нужд (за 
исключением 

муниципальног 
о контракта, 

финансируемог 
о за счет 
средств 

муниципальног 
о дорожного 

фонда)

дебиторской 
задолженности

доходов;
Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 

фактическое поступление 
доходов за 

соответствующие периоды 
отчетного финансового 

года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений,



возвратов и иных сумм, не 
имеющих постоянного 

характера;
D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

и 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610062050000140 Платежи в 
целях 

возмещения 
убытков, 

причиненных 
уклонением от

У средне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1. Рп = Ро(п) / 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1)/

N;

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год;
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим



заключения с 
муниципальны 

м органом 
муниципальног 

о района 
(муниципальны 

м казенным 
учреждением) 

муниципальног 
о контракта, 

финансируемог 
о за счет 
средств 

муниципальног 
о дорожного 

фонда, а также 
иные денежные 

средства, 
подлежащие 
зачислению в 

бюджет 
муниципальног 

о района за 
нарушение 

законодательств 
а Российской 
Федерации о 
контрактной 

системе в сфере 
закупок 

товаров, работ, 
услуг для 

обеспечения

2. Рп+1 = (Рп-2
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году; 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных,



государственны
х и 

муниципальных 
нужд

участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской



задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

12 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610081050000140 Платежи в 
целях 

возмещения 
ущерба при 

расторжении 
муниципальное 

о контракта, 
заключенного с 
муниципальны 

м органом 
муниципальног 

о района 
(муниципальны 

м казенным 
учреждением), 

в связи с 
односторонним 

отказом 
исполнителя 

(подрядчика) от 
его исполнения 

(за 
исключением 

муниципальног 
о контракта, 

финансируемог 
о за счет 
средств 

муниципальног

Усредне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1.Рп = Ро(п)/ 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1) /

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 +Рп)/3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году; 
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году; 

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-З, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году; 

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный



о дорожного 
фонда)



финансовый год и два года, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году.

Если при расчете К 
значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 

равны нулю, то частное от 
деления на них 

принимается равным нулю; 
N - количество частных, 

участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств,



главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

13 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610082050000140 Платежи в 
целях 

возмещения 
ущерба при 

расторжении 
муниципальног 

о контракта, 
финансируемог 

о за счет 
средств 

муниципальног 
о дорожного 

фонда 
муниципальног 

о района, в 
связи с 

односторонним 
отказом 

исполнителя

У средне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1. Рп = Ро(п) / 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1) / 

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три 
предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год;
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем 
финансовом году;

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление



(подрядчика)от
его исполнения

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;



D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

14 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610100050000140 Денежные 
взыскания, 

налагаемые в 
возмещение 

ущерба, 
причиненного в 

результате 
незаконного 

или нецелевого

Усредне 
ние и 

экстрапо 
ляция

1.Рп = Ро(п)/ 
К;

К = (Роп-3 / Рп- 
3 + Роп-2 / Рп-2 
+ Роп-1 / Рп-1)/ 

N;
2. Рп+1 = (Рп-2 
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

Расчет доходов 
на каждый год 

планового 
периода 

осуществляется 
методом 

усреднения 
показателей за 

три

Рп+1 - прогноз 
поступлений доходов на 

очередной финансовый год; 
Рп-2, Рп-1 - фактическое 
поступление доходов по 
годам, предшествующим 

расчетному году;
Рп - прогноз поступлений 

доходов в текущем



использования 
бюджетных 

средств (в части 
бюджетов 

муниципальных 
районов)

предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

финансовом году;
Ро(п) - фактическое 

поступление за истекший 
период текущего 

финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К 

значения Рп-3, Рп-2, Рп-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю; 

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление



доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера; 

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности. 

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного 
администратора, 

администратора доходов 
бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы



15 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11610123010051140 Доходы от 
денежных 
взысканий 
(штрафов), 

поступающие в 
счет погашения 
задолженности, 
образовавшейся 

до 1 января 
2020 года, 

подлежащие 
зачислению в 

бюджет 
муниципальног 
о образования 

по нормативам, 
действовавшим 

в 2019 году 
(доходы 

бюджетов 
муниципальных 

районов)

Иной 
способ

При 
прогнозировани 
и поступлений 
учитываются 
ожидаемые 
результаты 
работы по 
взысканию 
дебиторской 
задолженности

Источники данных: формы 
бюджетной отчетности

16 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

11701050050000180 Невыясненные 
поступления, 

зачисляемые в 
бюджеты 

муниципальных 
районов

Прогнозировани 
е поступлений 
на очередной 

финансовый год 
и каждый год 

планового 
периода не 

осуществляется

17 502 Администрация 11705050050000180 Прочие У средне l.Pn —Ро(п)/ Расчет доходов Рп+1 - прогноз



Большереченско 
го 

муниципального 
района Омской 

области

неналоговые ние и К; на каждый год поступлений доходов на
доходы экстрапо К = (Роп-3 / Рп- планового очередной финансовый год;

бюджетов ляция 3 + Роп-2 / Рп-2 периода Рп-2, Рп-1 - фактическое
муниципальных + Роп-1 / Рп-1)/ осуществляется поступление доходов по

районов N;
2. Рп+1 = (Рп-2
+ Рп-1 + Рп) / 3 

+ D

методом 
усреднения 

показателей за 
три 

предшествующи 
х года с учетом 

оценки 
ожидаемых 
результатов 
работы по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности

годам, предшествующим 
расчетному году;

Рп - прогноз поступлений 
доходов в текущем 
финансовом году;

Ро(п) - фактическое 
поступление за истекший 

период текущего 
финансового года; 
К - поправочный 

коэффициент поступлений 
доходов;

Роп-3, Роп-2, Роп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за 
соответствующие периоды 

отчетного финансового 
года и двух годов, 
предшествующих 

отчетному финансовому 
году;

Рп-3, Рп-2, Рп-1 - 
фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году.
Если при расчете К



значения Pn-3, Pn-2, Pn-1 
равны нулю, то частное от 

деления на них 
принимается равным нулю;

N - количество частных, 
участвующих в расчете К, 
со значением больше нуля. 
Фактическое поступление 

доходов за отчетный 
финансовый год и два года, 

предшествующих 
отчетному финансовому 

году, подлежат 
корректировке на суммы 

разовых поступлений, 
возвратов и иных сумм, не 

имеющих постоянного 
характера;

D - оценка ожидаемых 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности.

Источниками данных для 
расчетов являются отчет об 

исполнении бюджета 
главного распорядителя, 

распорядителя, получателя 
бюджетных средств, 

главного администратора, 
администратора 

источников 
финансирования дефицита 

бюджета, главного



администратора, 
администратора доходов 

бюджета (форма 0503127), 
сведения по дебиторской и 

кредиторской 
задолженности (форма 
0503169), первичные 

документы

18 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20220077050000150 Субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 

софинансирова 
ние 

капитальных 
вложений в 

объекты 
муниципальной 
собственности

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

19 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20225243050000150 Субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 

строительство и 
реконструкцию 
(модернизацию) 

объектов

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета



питьевого
водоснабжения

бюджетной 
системы

Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

20 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20225467050000150 Субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 

обеспечение 
развития и 
укрепления 

материально- 
технической 
базы домов 
культуры в 
населенных
пунктах с 

числом жителей 
до 50 тысяч 

человек

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен



21 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20225497050000150 Субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 
реализацию 

мероприятий по 
обеспечению 

жильем 
молодых семей

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

22 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20225513050000150 Субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 

развитие сети 
учреждений 
культурно­

досугового типа

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

23 502 Администрация 20225519050000150 Субсидии Иной Объем



Болыпереченско 
го 

муниципального 
района Омской 

области

бюджетам 
муниципальных 

районов на 
поддержку 

отрасли 
культуры

способ поступлений 
определяется на 

основании 
объема 

расходов 
соответствующе 

го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

24 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20227576050000150 Субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 

софинансирова 
ние 

капитальных 
вложений в 

объекты 
государственно 

й 
(муниципально 

й) 
собственности в 

рамках 
обеспечения 

комплексного 
развития

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен



сельских
территорий

25 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20229999050000150 Прочие 
субсидии 
бюджетам 

муниципальных 
районов

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

26 502 Администрация 
Большереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20230024050000150 Субвенции 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 
выполнение 

передаваемых 
полномочий 

субъектов 
Российской 
Федерации

Иной 
способ

Прогнозировани 
е в соответствии 

с объемами, 
предусмотренн 
ыми законом 

Омской области 
(проектом 

закона Омской 
области) об 
областном 

бюджете и (или) 
правовыми 

актами 
Правительства



Омской области 
на 

соответствующи 
й год

Т1 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20235120050000150 Субвенции 
бюджетам 

муниципальных 
районов на 

осуществление 
полномочий по 

составлению 
(изменению) 

списков 
кандидатов в 
присяжные 
заседатели 

федеральных 
судов общей 

юрисдикции в 
Российской 
Федерации

Иной 
способ

Прогнозировани 
е в соответствии 

с объемами, 
предусмотренн 

ыми 
федеральным 

законом 
(проектом 

федерального 
закона) о 

федеральном 
бюджете и (или) 

правовыми 
актами 

Правительства 
Российской 

Федерации на 
соответствующи 

й год

28 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20249001050000150 Межбюджетные 
трансферты, 

передаваемые 
бюджетам 

муниципальных 
районов, за счет 

средств 
резервного

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета



фонда
Правительства 

Российской 
Федерации

бюджетной 
системы 

Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

29 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20249999050000150 Прочие 
межбюджетные 

трансферты, 
передаваемые 

бюджетам 
муниципальных 

районов

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

30 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

20290024050000150 Прочие 
безвозмездные 
поступления в 

бюджеты 
муниципальных 

районов от 
бюджетов 
субъектов 

Российской

Иной 
способ

Объем 
поступлений 

определяется на 
основании 

объема 
расходов 

соответствующе 
го бюджета 
бюджетной



Федерации системы 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
такой объем 
определен

31 502 Администрация 
Болыпереченско 

го 
муниципального 
района Омской 

области

21960010050000150 Возврат прочих 
остатков 

субсидий, 
субвенций и 

иных 
межбюджетных 

трансфертов, 
имеющих 
целевое 

назначение, 
прошлых лет из 

бюджетов 
муниципальных 

районов

Прогнозировани 
е поступлений 
на очередной 

финансовый год 
и каждый год 

планового 
периода не 

осуществляется


